
QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 1

16ª URE: TUCURUÍ 
DISCIPLINA: INGLÊS 
LEILE BARBOSA DE SOUZA
JEANE ROSE DE LANA
JACILENE DE SOUZA
20ª URE: REGIÃO DAS ILHAS 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA 
WALTER JESUS DA COSTA MARTINS FILHO 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 107-GS, de 3 de agosto de 
2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, constante 
do Processo nº. 2011/298878;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado de 31 de julho de 2008;
Considerando o Parecer nº. 962/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
1ª URE – BRAGANÇA
CACILDA DE FATIMA MATOS DA SILVA
ELIANA MARIA MONTEIRO ALENCAR
4ª URE – MARABÁ
ADENILSON FREITAS GODINHO
ESMERALDO CARMO DE JESUS
7ª URE – ÓBIDOS
PEDRO CANTO DE SOUSA FILHO
8ª URE – CASTANHAL
MARIA CELESTE DE ARAUJO CARMO MOREIRA
11ª URE - SANTA IZABEL DO PARÁ
JANE SIMONE QUEIROZ DE LYRA
12ª URE – ITAITUBA
JULIO NONATO SILVA NASCIMENTO
14ª URE - CAPANEMA
GERSON SODRE PINHEIRO
MARIA DE NAZARE TORRES DA SILVA
19ª URE - BELÉM
JOSE GUILHERME DA SILVA FRANCO
EDINEIDE MARIA SANTOS SILVA
CREMILDA MONTEIRO LIMA ALENCAR
MARCIA SILVA PINHEIRO
FRANCISCO VALDINEI DOS SANTOS ANJOS
TELMA LUCIA DE JESUS REGO
PATRICIA OLIVEIRA DE OLIVEIRA
CELIA MARIA GASPAR LISBOA
LAURA MARIA DO SOCORRO NUNES LOPES E SILVA
SILVIA MARIA DO NASCIMENTO SOUZA
FERNANDA COSTA CAVALCANTE
ANDRE WENDELL DA SILVA CABRAL
MARIA LUCIA NEVES FARIAS DA CUNHA
REGINA CELLI SANTOS ALVES
ALVAISA QUEIROZ CALCAGNO
DEUSA DE NAZARE MARTINS LOBATO
MARIA DE FATIMA DIAS AZEVEDO
PAULO CESAR MELO DA SILVA
NUBIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA
MARIA DE NAZARE DA SILVA E SILVA
ANA CRISTINA DA TRINDADE CUNHA
CLAUDIA ROBERTA MIRANDA MOUTINHO DIAS
20ª URE - REGIÃO DAS ILHAS
WALDECI PENA MIRANDA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, primeira 
parte, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos dos Ofícios nºs. 2699 e 5716-GAB-PCTA, 
de 17 de maio e 9 de setembro de 2011, da Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, constantes do Processo nº. 2011/184230;
Considerando a decisão judicial que deferiu a tutela antecipada 
nos autos da Ação Ordinária, Processo nº 0020662-
47.2010.814.0301, que tramita na 1ª Vara de Fazenda Pública 
da Capital, de interesse da candidata abaixo mencionada;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Parecer nº. 1005/2011 da Consultoria Geral do 

Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, GLÁUCIA MARIA 
RODRIGUES DE SOUZA para o cargo de Professor AD-4, 
Disciplina Português, município de Castanhal, de acordo com o 
art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 804-GAB, de 12 de agosto 
de 2011, da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH, constante do Processo nº. 2011/317821;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-128 da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado dos dias 20 e 21 de maio de 2008;
Considerando o Parecer nº. 942/2011 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO
DÉBORAH SILVA DE JESUS
KENIA SOARES DA COSTA
LUIZA GABRIELA MAIA DIAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL 
NÁDIA DE JESUS DE OLIVEIRA QUARESMA
ANA CRISTINA MORENO FURTADO
VANILZE BARBOSA GOMES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
MÁRIO EDUARDO RIBEIRO PINTO JÚNIOR
PAULO ANDRÉ FERREIRA DA SILVA
CLEIDYR DA SILVA LIMA
SAMIR PINTO RESQUE
AMANDA NASCIMENTO E SILVA
PAULO ROBERTO CAPISTRANO DA COSTA
MAYARA DA COSTA PIRES
FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO
CAMILA NOBRE LIMA MENDES
LÍVIA TIEMI YAHAGI RÊGO GONÇALVES
ENDREW DA SILVA PINHEIRO
ANA CRISTINA COLARES MOTTA
ERISON PALHETA DE SOUSA
ELAINE MESQUITA BARROSO
CINTHYA MARIA DE MELO PONTES
ROSELÉIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA BRITO
MARIA DO ROSÁRIO MONTEIRO DA SILVA
HELIANE CHRISTINA BRAGA GOMES
MONICA DE FATIMA LIMA CORREA PEREIRA
MARIA RITA CUNHA SILVA
GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA
EVA MARIA NASCIMENTO DE ALMEIDA
SILVIA MARIA DO NASCIMENTO SILVEIRA
FÁBIO ADRIANO NASCIMENTO HOLANDA
ERICKA TAVARES MOREIRA
CARGO: MOTORISTA
DARIALDO BORGES DE OLIVEIRA
MÁRIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS
EURICO WANDERSON COELHO DA SILVA
LUIZ GUILHERME MADEIRA DE SOUZA
MUNICÍPIO: MARABÁ 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL 
TATIANE FERREIRA SALES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
BRIZOLA DE OLIVEIRA OLEGÁRIO
MUNICÍPIO: SANTARÉM 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
VINICIUS MONTEIRO PELOSO DA SILVA
MUNICÍPIO: PARAGOMINAS 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
CLECIO NOBORO DA SILVA KUROSAWA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e

Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 13 de junho de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 371/2011-GAB/PRES/FHCGV 
da Fundação Pública Estadual Hospital das Clínicas Gaspar Vianna, 
datado de 29 de julho de 2011, conforme Processo nº. 2011/293637;
Considerando o Parecer nº. 1013/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o candidato relacionado neste Decreto para exercer, em virtude 
de aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: HOSPITAL GERAL – SANTARÉM
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: NEFROLOGIA
JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 3135 - GABS da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 30 de agosto de 2011, 
conforme Processo nº. 2011/328430;
Considerando o Parecer nº. 1007/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL – BELÉM
CARGO: ADMINISTRADOR
ROBERTO RIVELINO LELIS POJO
LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MILENA GOMES DE OLIVEIRA
ANDREA DA SILVA GONÇALVES
MARCIA HELENA JUCA NOGUEIRA
CLAUDIA PORTELA DOS SANTOS
MIRIAN DA SILVA SALOMÃO
REGINA IZABEL GONÇALVES DE ATAIDES
MARIA DO SOCORRO BARROSO JERONIMO
JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES
IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA
JACYLEIA ALVES DE SOUZA
RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO
CARGO: ENFERMEIRO
OSANA BATISTA DA SILVA CARVALHO
ANA PAULA DE SOUZA PEDROSA CASTRO
GISELA PEREIRA XAVIER
LUCIANNE DO SOCORRO NASCIMENTO DE ARAUJO
CARGO: PSICÓLOGO
SARAH DE CASSIA BARATA BARROS
ANDRESSA LACERDA FERNANDES
SUZANE DE SOUZA GAIA
DANIELA AREDE COELHO
ROSA DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO
IURI AGUIAR DE MELO
DANIELA CARVALHO MARINHO
MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
FABIO FERREIRA PACHECO FILHO
MARCOS AFONSO ALVES VIEIRA
RUBENS AUGUSTO VALENTE CELESTINO TEIXEIRA
ELISABETH SILVA CONCEIÇÃO
CAROLINA CRUZ GABY
ALANE OLIVEIRA MOREIRA                            
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
CLEIA REGINA GURJÃO ANDRADE
ANTONIO DE MAGALHÃES XIMENES
LUIZ FABIANO CASTRO DE SOUZA
SABRINI CARVALHO DA SILVA
POLO: HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
EDCLEI NAZARE COSTA FARIAS
ROSELI SODRE DE PAIVA
IZABEL CRISTINA DOS SANTOS REIS
DIELLY DOS SANTOS TENORIO
SIMONE DE NAZARE MORAES AZEVEDO
FRANCISCA SANTOS FERREIRA
CARGO: ENFERMEIRO


